

Số 60 - KH/ĐU

Cần Thơ, ngày 05 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ Học viện Chính trị khu vực IV lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Căn cứ Kế hoạch số 55- KH/ĐU ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Đảng ủy Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Học viện nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đảng ủy Học viện Chính trị khu vực IV xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng bộ Học viện Chính trị khu vực IV lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong chi bộ, đảng bộ, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên để tổ chức thành công đại hội và đưa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng vào cuộc sống; gắn với kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Cổ vũ, động viên đảng viên, chi bộ phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị và thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng các cấp;



- Thông qua nhiều hình thức phong phú, sinh động, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội Đảng các cấp và Đại hội XIV của Đảng. Tổ chức các hoạt động bảo đảm chất lượng, thiết thực, chống lãng phí, không phô trương, hình thức.

- Phát hiện, biểu dương những tấm gương “người tốt, việc tốt”, các mô hình hay, cách làm sáng tạo và điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong các phong trào thi đua.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền về chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; 95 năm lịch sử vẻ vang của Đảng; sự phát triển lớn mạnh của Đảng qua các kỳ đại hội; những thành tựu và bài học kinh nghiệm về sự vận dụng sáng tạo, phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tiễn Việt Nam, gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

2. Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng; các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng; công tác thảo luận, góp ý vào các dự thảo văn kiện đại hội.

3. Tuyên truyền về các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện trong năm 2025; các phong trào thi đua yêu nước, các công trình thiết thực chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tổ chức đảng và đảng viên trong đảng bộ trên tất cả các lĩnh vực học tập, nghiên cứu, giảng dạy, tham mưu, hậu cần; những điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong việc thực hiện Quy định số 5029/QĐ-HVCTQG về ứng xử văn hóa của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; phương hướng đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng trong thời gian tới

4. Những thành tựu trên các lĩnh vực: kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị... của đất nước, của địa phương; tuyên truyền sự đồng thuận, nhất trí trong thực hiện chủ trương, quan điểm của Đảng trong cải cách tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo đúng tinh thần Nghị quyết của Trung ương Đảng đã ban hành.

Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang hơn 75 năm của Học viện Chính trị quốc gia, 20 năm Học viện Chính trị khu vực IV; những thành tựu, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm của Đảng bộ Học viện Chính trị

khu vực IV trong nhiệm kỳ qua; Tuyên truyền những định hướng phát triển, đổi mới, sáng tạo vừa mang tính bản sắc, đột phá, phát triển, đáp ứng yêu cầu công tác tư tưởng và lý luận của đất nước, của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị khu vực IV trong kỷ nguyên mới.

5. Phê phán, bác bỏ các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch xuyên tạc, phủ nhận Cương lĩnh, đường lối, nhân sự của Đại hội; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng... để đảm bảo đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng thành công tốt đẹp.

6. Tuyên truyền các hoạt động chuẩn bị cho đại hội và kết quả đại hội các chi bộ, đảng bộ, chú trọng tuyên truyền các đại hội điểm, có những kinh nghiệm hay, tổ chức quán triệt, học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan thông tin, tuyên giáo, các đơn vị giảng dạy, quản lý khoa học, các tổ chức đoàn thể**

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền sự ra đời và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 95 năm, vai trò lãnh đạo của Đảng và những thành tựu nổi bật; truyền thống về vang trường Đảng mang tên Bác, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ IV của Đảng bộ Học viện Chính trị khu vực IV, nhiệm kỳ 2020- 2025; mục đích, ý nghĩa Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Tuyên truyền về các nội dung cơ bản, dự thảo các văn kiện trình đại hội đảng các cấp, kết quả các đợt sinh hoạt đóng góp ý kiến cho các văn kiện dự thảo trình đại hội đảng các cấp, kết quả đại hội các cấp.

+ Tuyên truyền, phản ánh dư luận của bạn bè quốc tế về thành công của Đại hội Đảng các cấp.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Qua các báo cáo, bài giảng, bài viết đăng trên Tạp chí Thông tin khoa học chính trị và các tạp chí khác, các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu...

+ Thành lập một chuyên mục trên Tạp chí Thông tin khoa học chính trị để đăng tải các bài viết phù hợp với chủ đề.

+ Đưa tin, bài, pano, khánh tiết cổ vũ trên công thông tin, tạp chí, bảng led, facebook, blog...



- + Treo các pano, khẩu hiệu, cờ phướn để trang trí, tuyên truyền.
- + Thực hiện các công trình chào mừng các ngày lễ lớn trong năm gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp và tổ chức gắn liền cho công trình.
- + Thực hiện phong trào *Đền ơn, đáp nghĩa*, nhân đạo, từ thiện.

**2. Ban Tổ chức-Cán bộ (bộ phận Thi đua - khen thưởng), các chi bộ và các tổ chức đoàn thể**

- Tổ chức các phong trào thi đua:
  - + Thi đua giảng dạy, nghiên cứu
  - + Thi đua tham mưu, phục vụ
  - + Thi đua trong các phong trào đền ơn đáp nghĩa, thiện nguyện xã hội, chung tay xây dựng cảnh quang, khuôn viên Học viện.
- Tổng kết, bình xét, tuyên dương những tấm gương tiêu biểu của các tập thể, cá nhân đã lập nhiều thành tích trên tất cả các các mặt chuyên môn và trong việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ Học viện Chính trị khu vực IV lần thứ V, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng của Đảng ủy Học viện Chính trị khu vực IV, đề nghị cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị chủ động triển khai, báo cáo bằng văn bản về Ban Thường vụ Đảng ủy Học viện qua báo cáo công tác đảng hằng tháng. *100*

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy HVCT QGHCM,
- Văn phòng Đảng ủy HVCT QGHCM,
- Các Đ/c Đảng ủy viên, Tiểu ban TT,
- Các Chi bộ,
- Lưu VP.

**T/M BAN CHẤP HÀNH  
BÍ THƯ**



**Phan Công Khanh**